
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

5° Settore: Servizi Socio Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 54   del 13/02/2024
Registro Generale N° 183   del 13/02/2024

OGGETTO: Fondo speciale per l`eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche 
negli edifici privati della Legge n. 13/89. Assunzione impegno di spesa per il soddisfacimento del
fabbisogno dal 02/03/2022 al 01/03/2023 ed erogazione contributi. Cod. Antic. 0900B.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa  
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 13/02/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 5° Settore: Servizi Socio 
Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione

Determina n. 183 del 13/02/2024 - (Prop. Det. n. 204 del 12/02/2024) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: FONDO SPECIALE PER L`ELIMINAZIONE E IL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
NEGLI EDIFICI PRIVATI DELLA LEGGE N. 13/89. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL 
SODDISFACIMENTO DEL FABBISOGNO DAL 02/03/2022 AL 01/03/2023 ED EROGAZIONE 
CONTRIBUTI. COD. ANTIC. 0900B. 

PREMESSO che:

- in qualità di Responsabile del 5° Settore Servizi Sociali, giusto decreto sindacale n. 8 del 05.09.2022 (prot. n. 24560), 

prorogato con successivi decreti n .10 del 30.08.2023 e n. 11 del 05.10.2023, lo scrivente è legittimato ad emanare il  

presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, 

anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla 

normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale:

- con deliberazione n. 49 del 28.12.2023 ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 ex art. 

170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 aggiornato con deliberazione n. 3 dell'8.02.2024;

- con deliberazione n. 4 dell'8.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-

2026, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione n. 16 del 27.04.2023 ha approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2022 ex art. 227 del D. 

Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che la Giunta Comunale:

- con deliberazione n. 154/2023, aggiornata con deliberazione di n. 263/2023, ha approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) relativo al periodo 2023-2025;

- con deliberazione n. 11 del 23/1/2024 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2024-2025 ex art. 169 

del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATA  la Legge 9 gennaio 1989 n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere  

architettoniche negli edifici privati” che prevede la possibilità di erogare contributi per la realizzazione di opere finalizzate 

al superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati;

CONSIDERATO che:

- i suddetti contributi consistono in somme che il Ministero dei Lavori Pubblici eroga alle Regioni le quali, a loro volta,  

provvedono a ripartirle tra i Comuni, i quali infine, procedono all’assegnazione agli aventi diritto;

- le procedure e gli adempimenti per la ripartizione dei contributi erogati agli aventi diritto sono precisate nella Circolare 

esplicativa del Ministero dei Lavori Pubblici datata 22/06/1989 n. 1669; 

VISTO  l'Atto dirigenziale  n.  496 del  06.12.2023 del  Dipartimento Ambiente,  Paesaggio e Qualità Urbana -  Sezione 

Politiche Abitative della Regione Puglia con il quale sono state concesse e ripartite le somme in favore dei Comuni che 

hanno  riscontrato  la  richiesta  regionale  per  soddisfare  il  fabbisogno  delle  istanze  presentate  dal  02.03.2022  al 

01.03.2023;

VISTO,  ancora,  il  successivo A.D. n.  507 del  11.12.2023 con il  quale,  tra l'altro,  la  Regione Puglia  ha liquidato al 

Comune di Galatone la somma di € 7.284,93 per soddisfare il fabbisogno delle istanze relative al periodo suddetto;

PRESO ATTO che la Ragioneria della Regione Puglia ha trasmesso l'ordinativo di pagamento di € 7.284,93 in favore del 

Comune di Galatone, in data 22.12.2023, acquisito con prot. n. 38573/2023 (accertamento n. 2390/2023);

EVIDENZIATO che  la  Sezione  Politiche  Abitative  ha  inviato  nota,  acquisita  al  prot.  0039048/2023,  contenente  le 

istruzioni per procedere alla rendicontazione dei costi da trasmettere entro il 16.02.2024;

VISTA la documentazione, disponibile in atti, prodotta dai richiedenti il beneficio in parola e le relazioni redatte a seguito 

Determina n. 183 del 13/02/2024 - (Prop. Det. n. 204 del 12/02/2024) - Pag. 2 di 4



dei previsti sopralluoghi effettuati congiuntamente a personale dell'Ufficio tecnico comunale e finalizzati alla verifica dei 

lavori svolti per la rimozione delle barriere architettoniche negli edifici interessati;

VISTO  l'elenco dei cittadini aventi diritto, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,  di cui si 

omette la pubblicazione nel rispetto della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali, ove è indicata, tra 

l'altro, la somma a ciascuno spettante per un totale di € 7.284,93;

VISTI:

- il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi;

- l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza in materia di  

gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni dirigenziali  ai responsabili  di 

servizi specificamente individuati;

- l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;

- l'art. 183 e l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, inerenti alle 

procedure di impegno e liquidazione di spesa,

- nello specifico, il disposto dell'art. 183 comma 8 del TUEL in base al quale “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la 

formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi  

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al  

presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni  

sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche 

di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Galatone;

- il Regolamento Comunale di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al 

D. Lgs. n. 118/2011, approvato con D.C.C. n. 35 del 13 agosto 2020;

TENUTO CHE le apposite dotazioni sono previste sul capitolo 551/2 del bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 

2024, che presenta sufficiente disponibilità;

RITENUTO, pertanto, dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) DI IMPEGNARE, come segue, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la suddetta somma di € 7.284,93:

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 551/2 Descrizione ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE- SOMME TRASFERITE A 

FAMIGLIE

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di 

costo

Compet. Econ.

SIOPE CIG CUP

Creditore Cittadini beneficiari

Determina n. 183 del 13/02/2024 - (Prop. Det. n. 204 del 12/02/2024) - Pag. 3 di 4



Causale Fondi per il superamento delle barriere architettoniche - Fabbisogno dal 02/03/2022 al 01/03/2023

Imp./Pren. n. Importo € 7.284,93 Frazionabile in 12

3) DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 7.284,93 in favore dei cittadini inseriti nell'elenco allegato al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale, di cui si omette la pubblicazione nel rispetto della vigente normativa in materia 

di protezione dei dati personali, nella misura ivi indicata.

4) DI DARE ATTO, ancora, il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013.

5) DI DARE ATTO, infine, ai sensi dell’ art. 6 - bis della L. 241/1990 e dall’ art 1 comma 9 lett. e) della legge 190/2012, 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del procedimento, 

dott. Antonio Chiga.

6)  DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  all’Ufficio  segreteria  per  l’inserimento  nella  raccolta  generale  e 

all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti contabili.

Galatone, 13/02/2024 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Antonio Chiga

                                                        
                 

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2024 551 2 7284,93 165-167

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

551 2024 2024 0 Cittadini aventi titolo 7284,93

Determina n. 183 del 13/02/2024 - (Prop. Det. n. 204 del 12/02/2024) - Pag. 4 di 4


